ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IRANI

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2012

Pg. 1 de 8

EEddiittaall  nnºº  000022

ALTERA O ANEXO I, DO EDITAL Nº 001, QUE “ABRE
INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO DESTINADO A
PROVER, EM CARÁTER TEMPORÁRIO, DE VAGAS EM
CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, DEFINE SUAS NORMAS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Prefeita Municipal de Irani, Estado de Santa Catarina,
Senhora Adelaide Salvador, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei; e

Considerando a necessidade de constar as atribuições de todos
os cargos contemplados no Processo Seletivo nº 001/2012;

Considerando o pedido de impugnação do Edital, proposto pelo
Conselho Regional de Biomedicina em São Paulo – CRBM – 1ª
Região;

Torna público para o conhecimento dos interessados a

alteração do ANEXO I, do Edital nº 001, que passa a viger com a
redação que lhe é dada pelo ANEXO ÚNICO deste Edital.

As demais disposições do Edital nº 001, que disciplinam o

Processo Seletivo nº 001/2012, não alteradas pelo presente, permanecem
em pleno vigor.

Gabinete da Prefeita Municipal de Irani – SC, 16 de maio de

2012.

ADELAIDE SALVADOR
Prefeita Municipal

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IRANI

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2012

Pg. 2 de 8

ANEXO ÚNICO

ANEXO I – do Edital nº 001

ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS EM SELEÇÃO

Cargo: AGENTE DE COPA E LIMPEZA
(nos termos da Legislação Municipal)

Executar serviços de limpeza predial, higienização de ambientes, serviços
de copa em repartições municipais, inclusive em repartições de serviços
sociais e de saúde; serviços de limpeza e manutenção interna e externa.
Serviços de preparar e servir refeições em programas sociais de atenção à
criança e ao adolescente; limpeza e higienização de ambientes sociais,
limpeza e higienização de utensílios e equipamentos de cozinha, cultivo
de legumes e hortaliças e de jardinagem junto à escolas municipais, além
de creches, centros de convivências e outros ambientes da Administração
Municipal; e outros serviços afins junto à escolas municipais e à outras
repartições e dependências da Administração Municipal.

Cargo: AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS
 (nos termos da Legislação Municipal)

Executar serviços gerais de limpeza e de manutenção de edificações,
logradouros públicos, rodovias, máquinas e veículos, móveis e
equipamentos; serviços de auxílio aos operadores de máquinas
caminhões e outros automóveis; auxiliar na restauração e manutenção
mecânica, inclusive de borracharia, lavagem, engraxamento e
lubrificação de maquias e veículos; auxiliar em obras de execução direta
pela Administração; executar, sob coordenação superior, serviços de
limpeza, manutenção e recuperação de praças, parques e jardins,
inclusive os serviços de semeadura, plantio, poda e outros afins;
executar serviços na produção de mudas para florestamento e
reflorestamento e de hortas públicas; executar outros serviços, inclusive
em dependências e ações esportivas, sempre sob a orientação e
coordenação superior.

Cargo: AGENTE DE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO
(nos termos da Legislação Municipal)

Execução dos serviços de manutenção e reparação e reforma predial e na
execução de obras e serviços em prédios e logradouros públicos;
execução de obras, de menor porte, como bueiros, sarjetas e outras
formas de esgotamento de águas pluviais ou de pequenos córregos e
vertentes; manutenção  e  recuperação   de pontes, pontilhões e bueiros,
bem como a sua construção, quando de menor complexidade; executar
outros serviços pertinentes à especialidade de pedreiro e carpinteiro;
estar sempre disponível para trabalhos externos e para auxiliar em
outras atividades e serviços do órgão, inclusive para a preparação e
montagem de estruturas para eventos públicos, como festivais, feiras,

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IRANI

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2012

Pg. 3 de 8

exposições e outros; além de serviços  elementares  em  instalações
elétricas e hidrossanitárias.

Cargo: MOTORISTA
(nos termos da Legislação Municipal)

Dirigir automóveis, utilitários (inclusive ambulâncias e ônibus) e
caminhões, na execução dos serviços específicos de cada órgão ou
unidade administrativa, com absoluta obediência às normas da
legislação de trânsito; promover a manutenção e recuperação preventiva
dos veículos e de seus componentes indispensáveis e acessórios,
inclusive sua limpeza; auxiliar os mecânicos nos serviços de recuperação
e manutenção, na Garagem de Máquinas; executar outros serviços na
respectiva repartição, sempre que o veículo estiver fora de ação por
motivo de recuperação, por motivos climáticos, ou quando não houver a
necessidade de sua utilização; auxiliar outros motoristas, operadores e
outros agentes da repartição nos serviços correlatos, inclusive de carga e
descarga ou de trabalhos braçais, conforme a necessidade ou o caso,
especialmente nos serviços de infraestrutura rodoviária, urbana e
agrícola e conforme as demandas na respectiva unidade administrativa.

Cargo: AUXILIAR DE CRECHE
(nos termos da Legislação Municipal)

Participar das reuniões de estudo em busca de uma melhor qualidade no
atendimento; estimular o desenvolvimento da criança, respeitando seus
valores, sua individualidade e sua faixa etária; Observar o estado geral
dos alunos (higiene, saúde etc.); acompanhar e assessorar o processo de
alimentação, sono e higiene da criança; desenvolver atividades
pedagógicas e recreativas com as crianças, observando e registrando os
fatos ocorridos durante a atividade, a fim de garantir o bem estar e o
desenvolvimento sadio das mesmas; participar da manutenção das
condições ambientais. Auxiliar nas atividades de ensino, pesquisa e
extensão. Executar outras tarefas da mesma natureza e nível de
complexidade associadas ao ambiente organizacional; exercer as demais
funções decorrentes do seu cargo ou as que lhe forem atribuídas.

Cargo: FACILITADOR DE OFICINA DE ARTES PLÁSTICAS

(nos termos da Legislação Municipal)
Planejar, organizar, coordenar e ministrar atividades de desenho,
pintura, trabalhos manuais, dramatização de peças teatrais; avaliar e
encaminhar mensalmente relatórios a coordenador/equipe de referencia;
participar de reuniões, cursos, capacitações, seminários; cooperar na
execução de outros serviços e atividades determinados pela chefia
imediata; contribuir na realização de atos e eventos do município.
exercer as demais funções decorrentes do seu cargo ou as que lhe forem
atribuídas.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IRANI

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2012

Pg. 4 de 8

Cargo: FACILITADOR DE OFICINA ESPORTE, LAZER E DANÇA

(nos termos da Legislação Municipal)
Planejar, organizar, coordenar atividades relativas a esporte lazer e
dança; formação de grupos e equipes; avaliar e encaminhar mensalmente
relatório das atividades ao coordenador/equipe de referencia; participar
de reuniões, cursos, capacitações e seminários; cooperar na execução de
outros serviços  e atividades determinadas pela chefia imediata;
contribuir na realização de atos e eventos do município; exercer as
demais funções decorrentes do seu cargo ou as que lhe forem atribuídas.

Cargo: FACILITADOR DE OFICINA DE LEITURA
(nos termos da Legislação Municipal)

Planejar, desenvolver, organizar, coordenar, avaliar  as atividades com as
crianças e adolescentes; encaminhar relatórios mensais das atividades
ao coordenador/equipe de referencia; participar de reuniões,
capacitações, seminários e cursos; cooperar na execução de outros
serviços e atividades determinadas pela chefia imediata; contribuir na
realização de atos e eventos oficiais do município; exercer as demais
funções decorrentes do seu cargo ou as que lhe forem atribuídas.

Cargo: FACILITADOR DE OFICINA DE MEIO AMBIENTE
(nos termos da Legislação Municipal)

Planejar, organizar, coordenar e ministrar atividades relativas ao meio
ambiente; desenvolver atividades de horticultura junto ao projeto; avaliar
e encaminhar mensalmente relatórios ao coordenador/equipe de
referencia; cooperar na execução de outros serviços e atividades
determinadas pela chefia imediata; contribuir na realização de atos e
eventos do município; exercer as demais funções decorrentes do seu
cargo ou as que lhe forem atribuídas.

Cargo: FACILITADOR DE OFICINA DE MÚSICA
(nos termos da Legislação Municipal)

Planejar, organizar, coordenar e ministrar atividades relativas à
aprendizagem de música através de instrumentos musicais; avaliar e
encaminhar mensalmente ao coordenador/equipe de referencia relatório
das atividades desenvolvidas; participar de reuniões, capacitações,
seminários e cursos; cooperar na execução de outras atividades/serviços
determinados pela chefia imediata; contribuir na realização de atos e
eventos do município; exercer as demais funções decorrentes do seu
cargo ou as que lhe forem atribuídas.

Cargo: FACILITADOR DE OFICINA DE TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA

(nos termos da Legislação Municipal)
Planejar, organizar, coordenar e ministrar atividades relativas a
informática e demais  tecnologias; avaliar e encaminhar mensalmente ao

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IRANI

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2012

Pg. 5 de 8

coordenador/equipe de referencia relatório das atividades desenvolvidas;
participar de reuniões, cursos, capacitações e seminários; cooperar na
execução de outros serviços e atividades determinadas pela chefia
imediata; contribuir na realização de atos e eventos do município;
exercer as demais funções decorrentes do seu cargo ou as que lhe forem
atribuídas.

Cargo: ORIENTADOR SOCIA
(nos termos da Legislação Municipal)

Executar, coordenar, supervisionar, elaborar, e ministrar atividades,
conforme determinações, junto aos Programas da rede de Proteção Social
Básica; participar de capacitações, seminários e cursos; cooperar na
execução de outros serviços e atividades determinadas pela chefia
imediata; contribuir na realização de atos e eventos do município;
exercer as demais funções decorrentes do seu cargo ou as que lhe forem
atribuídas.

Cargo: PEDAGOGO
(nos termos da Legislação Municipal)

Planejar, executar, supervisionar, elaborar e ministrar atividades,
conforme determinações da rede de proteção social especial; participar de
capacitações, seminários e cursos; cooperar na execução de outras
atividades e serviços determinados pela chefia imediata; contribuir na
realização de atos e eventos do município; exercer as demais funções
decorrentes do seu cargo ou as que lhe forem atribuídas.

Cargo: TÉCNICO EM INFORMÁTICA
(nos termos da Legislação Municipal)

Executar serviços e atividades relacionadas à informatização das
atividades administrativas e pedagógicas; promover a manutenção e dar
condições de operacionalização de componentes de hardware; orientar os
agentes públicos na utilização de sistemas operacionais e para se dar
eficiência às ferramentas disponíveis; promover treinamentos; incentivar
a utilização das ferramentas e dos softwares disponíveis; proceder à
análises das condições operacionais dos equipamentos, sistemas, redes e
outros; elaborar planos de expansão da informatização e para a
utilização da tecnologia da informação disponível; encaminhar
equipamentos para conserto e manutenção especializada e recebê-los
quando do seu retorno, para aferir os serviços prestados; exercer outras
atribuições pertinentes; exercer as demais funções decorrentes do seu
cargo ou as que lhe forem atribuídas.

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL (NASF)
(nos termos da Legislação Municipal)

Exercer as atribuições inerentes à formação técnica-profissional,
especialmente no planejamento e execução de planos, programas, ações

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IRANI

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2012

Pg. 6 de 8

e serviços de assistência social, junto ao Conselho Municipal de
Assistência Social, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente e do Conselho Tutelar; participar de equipes
multidisciplinares de atenção a segmentos da população, especialmente
daqueles em risco de exclusão social; participar efetivamente na
formulação de propostas e na execução dos programas oficiais do
Governo Federal e Estadual, em que o Município seja partícipe; executar
outras atividades e serviços, segundo às especialidades pertinentes à
profissão.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA (NASF)
(nos termos da Portaria GM/MS nº 154/2008)

- desenvolver atividades físicas e práticas corporais junto à comunidade;
- veicular informações que visam à prevenção, a minimização dos riscos e
à proteção à vulnerabilidade, buscando a produção do autocuidado;
- incentivar a criação de espaços de inclusão social, com ações que
ampliem o sentimento de pertinência social nas comunidades, por meio
da atividade física regular, do esporte e lazer, das práticas corporais;
- proporcionar Educação Permanente em Atividade Física/Práticas
Corporais, nutrição e saúde juntamente com as ESF, sob a forma de
coparticipação, acompanhamento supervisionado, discussão de caso e
demais metodologias da aprendizagem em serviço, dentro de um
processo de Educação Permanente;
- articular ações, de forma integrada às ESF, sobre o conjunto de
prioridades locais em saúde que incluam os diversos setores da
administração pública;
- contribuir para a ampliação e a valorização da utilização dos espaços
públicos de convivência como proposta de inclusão social e combate à
violência;
- identificar profissionais e/ou membros da comunidade com potencial
para o desenvolvimento do trabalho em práticas corporais, em conjunto
com as ESF;
- capacitar os profissionais, inclusive os Agentes Comunitários de Saúde
- ACS, para atuarem como facilitadores/monitores no desenvolvimento
de Atividades Físicas/Práticas Corporais;
- supervisionar, de forma compartilhada e participativa, as atividades
desenvolvidas pelas ESF na comunidade;
- promover ações ligadas à Atividade Física/Práticas Corporais junto aos
demais equipamentos públicos presentes no território - escolas, creches
etc;
- articular parcerias com outros setores da área adstrita, junto com as
ESF e a população, visando ao melhor uso dos espaços públicos
existentes e a ampliação das áreas disponíveis para as práticas
corporais; e
- promover eventos que estimulem ações que valorizem Atividade
Física/Praticas Corporais e sua importância para a saúde da população.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IRANI

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2012

Pg. 7 de 8

Cargo: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
(nos termos da Legislação Municipal)

Exercer as atividades de planejamento e execução de planos, projetos,
programas e atividades de expansão e melhoria das atividades
agropecuárias; extensão rural e assistência técnica às propriedades
rurais no Município; inserção de alternativas econômicas nas atividades
agropecuárias e outras inerentes à especialidade do cargo; participar e
cooperar com os programas, projetos e planos de interesse da
agropecuária do Município, além de outras atividades e serviços segundo
a especialidade profissional; realizar serviços de inseminação artificial em
bovinos e suínos; dirigir veículos de inseminação artificial; integrar e
interagir com a equipe técnica para melhorar e ampliar a assistência
técnica e a extensão rural junto às propriedades; participar da execução
de programas e projetos gestados pelo Estado ou pela União; exercer
outras atribuições próprias das características do cargo.

Cargo: FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO
(nos termos da Legislação Municipal)

Exercer as atribuições inerentes à formação técnico-profissional,
(formação em farmácia, com habilitação em bioquímica) junto às
unidades municipais de saúde, especialmente, na elaboração de exames
clínicos-laboratoriais, com a emissão dos respectivos laudos e
demonstrativos, nos termos que determina às normas técnicas e
profissionais; assistência técnica e orientação sobre o manuseio,
manipulação, estocagem e entrega de medicamentos à população,
conforme for determinado pelos médicos do Município; participar de
equipes multidisciplinares de profissionais da saúde, para buscar
objetivos comuns e melhores condições de saúde e de vida à população
local, com a promoção de assistência preventiva, através de ações e
serviços públicos de saúde; executar outras atividades e serviços,
segundo às especialidades pertinentes à respectiva profissão.

Cargo: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
(nos termos da Legislação Municipal)

Exercer as atribuições inerentes à formação técnica-profissional,
especialmente no planejamento e execução de planos e programas de
assistência técnica às propriedades rurais; instituir e executar
programas para a implantação de novas tecnologias e alternativas de
renda na agropecuária; participar da equipe de profissionais em
agricultura e interagir em equipes multidisciplinares de assistência para
a melhoria das condições de vida dos agricultores e seus familiares;
trabalhar na orientação aos agricultores e na execução de programas
ambientais e de saneamento básico rural; trabalhar e desenvolver ações
em conjunto com organismos estaduais e federais de extensão e
assistência técnico-rural e com áreas técnicas de cooperativas
agropecuárias e agroindústrias, que objetivem a majoração da renda e da

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IRANI

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2012

Pg. 8 de 8

produtividade e para melhora qualidade de vida dos agricultores;
executar outras atividades e serviços, segundo às especialidades
pertinentes à profissão.

Cargo: ENGENEHRIO CIVIL
(nos termos da Legislação Municipal)

Execução de serviços segundo a especialidade profissional, elaborar
projetos de obras novas, de restauração, manutenção e recuperação de
prédios públicos e bens de uso comum, inclusive de logradouros
públicos, rodovias e suas obras de arte; orientar os serviços e obras em
todos os setores da Administração; exercer fiscalização em obras
contratadas pelo Município; emitir pareceres para a aprovação de
projetos de obras e de parcelamento do solo urbano executados por
particulares; orientar acerca do tombamento de prédios históricos e da
conservação predial de propriedade particular que ofereçam riscos à
segurança das pessoas; elaborar planilhas de orçamento de custos;
participar da elaboração do planejamento de ações da Administração;
participar da elaboração e fiscalização das normas urbanísticas; executar
outros serviços, segundo as especialidades profissionais.